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رصدخانه

چهکسیاز»حاجقاسم«میترسد؟
افزایش موضع گیری های کشورهای منطقه و آمریکا علیه حضور ایران در عراق

همزمان با ادامه عملیات آزادسازی فلوجه عراق و در شرایطی که 
نیروهای بسیج مردمی )حشدالشعبی( با حمایت مستشاران نظامی ایرانی 
دستاوردهای قابل توجهی در این عملیات داشته اند، نگرانی کشورهای 
عربی و غربی از افزایش نفوذ ایران در عراق افزایش یافته است. در این 
راستا و پس از آنکه وزیر خارجه عربستان سعودی اخیراً در اظهاراتی، از 
حضور فرمانده سپاه قدس ایران در عراق انتقاد کرده بود، یکی از مقامات 
بسیج مردمی این کشور، حضور سردار سلیمانی را به درخواست بغداد 
دانسته است. همزمان با این امر، یک روزنامه آمریکایی با انتشار گزارشی 
از نگرانی ایالات متحده از نقش آفرینی ویژه ایران در عملیات آزادسازی 
فلوجه سخن گفته و ضرورت تدوین راهبردی مشخص از سوی واشنگتن 
برای مقابله با ایران را مطرح کرده است. به این ترتیب، به نظر می رسد 
پیامدهای آنچه در فلوجه می گذرد، در شعاعی بسیار فراتر از مرزهای 

سرزمینی عراق احساس می شود.
شبکه خبری »سومریه نیوز« عراق امروز گفت وگویی با ابومهدی 
المهندس، نایب رئیس بسیج مردمی عراق انجام داد که المهندس در 
آن، در پاسخ به برخی کشورهای منطقه اعلام کرد حضور فرمانده سپاه 
قدس ایران در عراق فقط با درخواست دولت این کشور بوده است. این 
مقام بسیج مردمی عراق بدون ذکر مستقیم نام عربستان، در پاسخ به این 
کشور تأکید کرد که حضور مستشاران نظامی ایران در عراق مانند ژنرال 
قاسیم سلیمانی، فرمانده سپاه قدس این کشور، فقط با درخواست دولت 
عراق صورت گرفته است. المهندس در دفاع از ایران و سردار سلیمانی 
گفت: »مستشاران ایرانی و در رأس آنان برادر عزیز، قاسم سلیمانی، از 
آغاز جنگ در کنار ما حضور دارند« و حضور وی »با درخواست دولت عراق 
و با توافق فرمانده کل نیروهای مسلح صورت گرفته است«. این مسئول 
عراقی همچنین اظهار داشت: »عراقی ها می توانند با امکاناتی که اکنون 
در دست دارند، تروریسم را بیرون برانند... الحشد الشعبی نیز هیچ طرح 

سیاسی ندارد و هدف ما فقط حمایت از روند سیاسی است«.
گفتنی است سه روز پیش، عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان، در 

گفت وگویی با شبکه خبری »راشا تودی« و در پاسخ به سؤال خبرنگار 
این شبکه که گفت نظرتان درباره اخبار حضور اخیر فرمانده سپاه قدس 
ایران در نزدیکی فلوجه چیست، گفت: »کاملًا منفی است. ریاض حضور 
قاسم سلیمانی در بغداد را کاملًا منفی می داند«. الجبیر مدعی شد: 
»سپاه قدس در سوریه با مردم سوریه می جنگند و در عراق هم همینطور. 
سپاه اقدامات تخریبی در همه جای دنیا انجام می دهد... آنچه سلیمانی 
و سپاه در عراق انجام می دهند، از نظر عربستان مردود است«. وی در 
ادامه ادعاهای خود گفت که سلیمانی و سپاه و سپاه قدس در لیست سیاه 
)تروریسم( هستند و در پاسخ سؤال خبرنگار گفت که حضور سلیمانی در 
عراق، نتیجه هماهنگی ایران و آمریکا نیست، بلکه نتیجه هماهنگی ایران 
و عراق است. وی همچنین بار دیگر در این گفت وگو خواستار عدم دخالت 

ایران در امور داخلی کشورهای عربی شد.

هم راستا با این ادعاها، روز گذشته نیز خالد بن احمد آل خلیفه، وزیر خارجه 
بحرین نیز ادعاهایی علیه نیروهای بسیج مردمی عراق مطرح کرد. بر 
اساس گزارش پایگاه شبکه »اللولوه« بحرین، خالد بن احمد در صفحه 
توئیتر خود نوشت: »خدا به داد مردم عراق برسد. آن ها میان تروریسم 
داعش، آتش قاسم سلیمانی و بسیج فرقه گرای ملعون گیر کرده اند«. به 
این ترتیب، مشخص شد که نه تنها مقامات سعودی خود از افزایش نفوذ 
جمهوری اسلامی ایران در عراق در پی پیشروی های اخیر بسیج مردمی 
نگران هستند، بلکه دولت های هم پیمان منطقه ای را نیز به موضع گیری 
در این زمینه واداشته اند تا مخالفت با حضور ایران در عراق را امری فراگیر 

و نگرانی شمار زیادی از کشورهای منطقه جلوه دهند.
اما همزمان با این روند، روزنامه »نیویورک تایمز« امروز مطلبی را منتشر کرد 
که نشان می دهد آمریکا نیز در نگرانی از افزایش نقش و نفوذ منطقه ای 

ایران با هم پیمانان منطقه ای خود اشتراک دارد. این روزنامه در مطلب 
خود نوشت کماندوهای آمریکایی با همراهی نیروهای کرد در خط مقدم 
تهاجم علیه داعش در سوریه در پایتخت این گروه تروریستی در رقه در حال 
جنگیدن و مشاوره نظامی هستند؛ اما در عراق داستان کاملًا متفاوتی در 
جریان است. در عملیات بازپس گیری فلوجه در عراق، این ایران است که با 
همراهی نیروهای شیعه تحت حمایت خود، نقش اصلی را بازی می کند. در 
حومه فلوجه، ده ها هزار نفر از سربازان عراقی، افسران پلیس و گروه های 
مختلف شیعه مورد حمایت ایران در حال نبرد برای بیرون راندن داعش 
از این شهر هستند. مشاوران ایرانی از جمله سردار قاسم سلیمانی نقش 
اصلی را در هدایت عملیات های زمینی برای تصرف شهر سنی نشین 
فلوجه بر عهده دارند. به عقیده این روزنامه، نبرد در فلوجه به نمونه دیگری از 
چگونگی برخورد منافع، در عین همگرا بودن برخی منافع )نابودی داعش( 
ایالات متحده و ایران در عراق تبدیل شده است. هر دو می خواهند نقش 
اصلی را در شکست داعش برعهده داشته باشند. اما ایالات متحده ایران 
را متهم به سوءاستفاده فرقه ای از مسئله مبارزه با داعش می کند و ایران 

نیز معتقد است که آمریکا در مبارزه با داعش اراده جدی ندارد.
این روزنامه آمریکایی در ادامه مدعی شده که دور ماندن آمریکا از نبرد 
فلوجه و نقش اصلی ایران در این نبرد باعث افزایش اختلافات فرقه ای و 
مذهبی در عراق می شود. آمریکا به مانند نبرد برای پس گرفتن رمادی در 
سال گذشته، باید تلاش کند با افزایش حملات هوایی خود نقش نیروهای 
تحت حمایت ایران را محدود کند و به حاشیه براند. در عراق که آمریکا 
از دولت مرکزی این کشور پشتیبانی می کند و به ارتش عراق مشاوره و 
آموزش می دهد، به وسیله نقش قدرتمند ایران در این کشور محدود شده 
است که این به معضل بزرگی برای ایالات متحده تبدیل خواهد شد. به 
عقیده نیویورک تایمز، اگرچه آمریکایی ها تمرکز خود را برای نبرد موصل 
و آزاد سازی این شهر گذاشته اند اما فلوجه شهری است که می تواند کلید 
فتح موصل باشد و هم اکنون این کلید در اختیار ایران و نیروهای تحت 

حمایتش در عراق قرار دارد.

ادعای ساخت پایگاه نظامی ایران در کردستان عراق
روزنامه سعودی الشرق الاوسط به نقل از منابع کرد مدعی شد ایران در حال راه اندازی بزرگترین پایگاه نظامی و موشکی خود در عراق است. این پایگاه نظامی قرار است در نزدیکی منطقه »سید صادق« که متعلق به سلیمانیه واقع در 
کردستان عراق است، راه اندازی شود. در چند ماه گذشته،  ایران از طریق ترابری هوایی، مهمات مورد نیاز پیشمرگه های کرد عراقی را تأمین کرده است. بنا به ادعای این روزنامه سعودی، ساختن این پایگاه نظامی در راستای طرح های 
منطقه ای ایران برای حفاظت از مرزهایش در خارج از محدوده سرزمینی ایران است. الشرق الاوسط به نقل از منابع کرد مدعی شده که شماری از فرماندهان و افسران سپاه پاسدران انقلاب اسلامی، روزانه از این مکان و میزان پیشرفت 
در ساخت و ساز آن بازدید می کنند و 400 نیرو از سپاه قدس نیز با پشتیبانی نیروهای کرد طرفدار و تحت حمایت ایران برای نظارت بر این پایگاه نظامی در این منطقه مستقر شده اند. این روزنامه در ادامه ادعا کرد: »بالگردهای ایرانی 
روزانه بر فراز آسمان سلیمانیه پرواز می کنند و از این طریق کار ساخت پایگاه موشکی توسط ایرانی ها دنبال می شود«. همچنین این روزنامه سعودی مدعی شده که سردار پاکپور، فرمانده نیروی زمینی سپاه نیز در روزهای گذشته، دو بار 
از ساخت این پایگاه نظامی بازدید کرد. با این حال، ناظم دباغ، نماینده اقلیم کردستان عراق ضمن رد تأسیس هر گونه پایگاه نظامی از سوی ایران در اقلیم کردستان، در این خصوص گفت: »چنین چیزی صحت ندارد و ایران هیچ پایگاه 

نظامی در اقلیم بنا نکرده است، چون اساساً ما با ایران هم مرزیم و برای گسترش روابط با این کشور، نیازی به این گونه اقدامات نیست«.

ساخت ماسک »دونالد ترامپ« نامزد انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
)REUTERS(

جشنواره نور در باغ گیاه شناسی سیدنی 
)REUTERS(

)AFP( اعتراض فرانسوی ها به اصلاحات قانون کار

 عملیات آزاد سازی فلوجه به دست 
)AFP( نیروهای عراقی

 مفتی سعودی: عکس گرفتن
 با گربه حرام است!

یکی از علمای وهابی به نام صالح بن فوزان الفوزان، عضو دائمی 
درالافتاء و هیات علمای عربستان به تازگی در یک نوار ویدیویی که 
در شبکه های اجتماعی انتشار یافته، اعلام کرد: »عکس گرفتن 
با گربه حرام است«. الفوزان در یک گفت وگوی تلویزیونی با اشاره 
به »انتشار پدیده جدید عکس گرفتن با گربه ها در میان مسلمانان 
مانند بیگانگان« قاطعانه گفت: »گرفتن عکس در هر شرایطی 
با گربه ها، سگ ها، گرگ ها و هر چیز دیگری اگر لزومی نداشته 
باشد، حرام است«. انتشار این نوار ویدیویی توسط مرکز تحقیقات 

رسانه ای خاورمیانه جنجال برانگیز شده است.

انتقاد رئیس پیشین »موساد« از 
کابینه نتانیاهو

رئیس پیشین »موساد«، گرایش رژیم اسرائیل را به سوی 
افراطی گری، تهدیدی بسیار خطرناک تر از ایران هسته ای خوانده 
است. افراییم حلوی، انتخاب آویدگور لیبرمن را به سمت وزارت 
جنگ اسرائیل، آغازی بر پایان دوره نخست وزیری نتانیاهو خواند و 
افزود: »این نخستین رویداد در نوع خود به شمار می آید که نوید پایان 
کابینه نتانیاهو و آغاز دوره ای نو را می دهد«. وی کابینه نتانیاهو را 
تندروترین کابینه اسرائیل خواند و گفت »باید دید چگونه سیاست ها را 
به مرحله اجرا درمی آورد و برای نمونه، اگر در مرز با غزه ناآرامی اتفاق 

افتاد، این کابینه برای فرونشاندن تنش اقدام خواهد کرد یا خیر«. 

بالا گرفتن تنش میان دو نامزد 
دموکرات آمریکا

در ادامه جنجال ها و حاشیه های انتخابات سال 2016 آمریکا 
که به یکی از جنجالی ترین انتخابات تاریخ آمریکا تبدیل شده، 
برنی سندرز کنوانسیون حزبی دموکرات ها را به حمایت از رقیب 
خود هیلاری کلینتون متهم کرد و خواستار برکناری دو تن از 
حامیان کلینتون شد. ستاد انتخاباتی سندرز جمعه شب با ارسال 
نامه ای رسمی به رؤسای کمیته فرعی مقررات کمیته ملی 
حزب دموکرات، خواستار برکناری دانل مالوی، فرماندار ایالت 
کنکتیکت و بارنی فرانک، نماینده سابق ایالت ماساچوست 

از ریاست دو کمیته کنوانسیون ملی حزب دموکراتیک شدند.

عامل حملات انتحاری طرطوس و 
لاذقیه مشخص شد

به گفته منابع محلی سوری، احتمالًا ائتلاف تروریستی »جیش 
الفتح« در پس این انفجارهاست؛ ائتلافی که تحت حمایت 
عربستان، قطر و ترکیه است و اوایل سال 2014 تشکیل شد. 
برخی منابع از روستاهای ریف شمالی حماه تأکید کردند که 
چنین انفجارهای بزرگی قطعاً توسط »جبهه النصره« صورت 
می گیرد؛ گروهی که هدایت جیش الفتح را بر عهده دارد. به گفته 
این منابع، محمد الصطوف ملقب به ابو ابراهیم ـ که پیشتر در 
نیروهای امنیتی سوریه فعالیت داشته ـ یکی از کسانی بود که 

خود را در این انفجارها منفجر کرده بود.

بینالملل


